УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬКУПСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

09 ноября 2020 г.					                                                                 №514
с. Красноселькуп

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей, «Арктур»

Во исполнение приказа департамента образования ЯНАО от 06.11.2020 года №730 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей «Арктур»», в целях совершенствования и развития системы дополнительного образования детей в районе, повышения роли образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей в воспитании, обучении и творческом развитии личности ребенка, приказываю:
1. Провести с ноября 2020 года по январь 2021 года  муниципальный этап Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей «Арктур» (далее – конкурс).
2.  Утвердить:
2.1. Положение о проведении конкурса согласно приложению 1 к настоящему приказу (далее – Положение).
2.2. Состав Оргкомитета согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Назначить координатором конкурса специалиста отдела дошкольного и общего образования Управления образования М.Н. Веневцеву.
4. [bookmark: _GoBack]Руководителям образовательных организаций (Н.Д. Майляв, М.Б. Саруханян, и.о. директора Никитина Н.В., Т.А. Ермакова, П.А. Кеуш, И.Н. Усик, О.В. Сухова, Е.В. Михайлова)
4.1. Организовать участие в конкурсе-фестивале согласно Положению.
Срок исполнения: до 15 января 2021 года.
4.2. Направить в отдел дошкольного и общего образования Управления образования конкурсные материалы  для участия в конкурсе.
Срок исполнения: до 15 января 2021 года.
5. Контроль за  исполнением  настоящего  приказа возложить на начальника отдела дошкольного и общего образования Управления образования А.В. Бем.

Начальник Управления образования                                                        А.В. Шарикова
	Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
 приказом Управления образования
от 09 ноября 2020 г. №514

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей «Арктур»

I. [bookmark: bookmark3]Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей «Арктур» (далее – Положение, Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса на муниципальном уровне является Управление образования Администрации МО Красноселькупский район.
1.3. Информация о ходе проведения Конкурса публикуется на официальном сайте Управления образования.

II. [bookmark: bookmark4]Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях совершенствования и развития системы дополнительного образования детей в районе, повышения роли образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей в воспитании, обучении и творческом развитии личности ребенка.
2.2. Задачи Конкурса:
выявление и изучение новых направлений теории и практики управления в области дополнительного образования детей;
сохранение уникальности системы дополнительного образования детей в районе;
поддержка и распространение успешного опыта управленческой деятельности, инновационных разработок и технологий, направленных на развитие системы дополнительного образования детей в районе;
выявление и обобщение опыта педагогических работников и руководителей образовательных организаций по обновлению содержания образования;
рост профессионального мастерства педагогических работников и утверждение приоритетов дополнительного образования в обществе.

III. [bookmark: bookmark6]Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса могут быть образовательные организации, реализующие программы дополнительного образования детей, в которых действуют первичные организации Общероссийского Профсоюза образования.
3.2. Выдвижение организаций на участие в региональном этапе Конкурса осуществляется решением муниципального Оргкомитета.
3.3. Победители Конкурса предыдущего учебного года в Конкурсе участия не принимают.

IV. [bookmark: bookmark7]Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), который состоит из председателя, ответственного секретаря, членов Оргкомитета.
4.2. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины его списочного состава. Решения оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается председателем, ответственным секретарём, членами Оргкомитета.
4.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в условия проведения Конкурса.
4.4. Организатор Конкурса осуществляет сбор и систематизацию конкурсных материалов, формирует состав й жюри из числа сотрудников Управления образования и внешних экспертов.
4.3. Жюри осуществляет оценивание материалов, поступивших на муниципальный этап Конкурса, в соответствии с критериями оценки конкурсных материалов, определяет победителей и призеров Конкурса по каждой номинации.

V. [bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark8]Порядок и сроки проведения конкурса
5.1. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап – муниципальный, с 10 ноября 2020 года по 15 января 2021 года;
2 этап – региональный.
5.2. Форма проведения муниципального и регионального этапов – заочная.
5.3. Муниципальный этап Конкурса включает в себя экспертизу Программ, раскрывающих вклад педагогического коллектива в развитие дополнительного образования детей и определение участников всероссийского тура Конкурса.
5.4. Для участия в муниципальном заочном этапе Конкурса необходимо в срок до 15 января 2021 г. направить в отдел дошкольного и общего образования на электронный адрес: inspektor@uoks.ru следующие конкурсные материалы:
заявку на участие в Конкурсе согласно форме приложения;
паспорт образовательной организации;
программу развития организации с описанием этапов её реализации;
перечень дополнительных общеобразовательных программ организации (по основным видам деятельности);
публикации в средствах массовой информации о деятельности организации дополнительного образования;
активные ссылки на сайты, подтверждающие успешность реализации программы.
5.5. Поступление конкурсных материалов будет рассматриваться как согласие участников на возможную публикацию отдельных материалов, а также согласие на использования материалов в некоммерческих целях (демонстрацию, публикацию) в средствах массовой информации, освещающих мероприятия Конкурса, что включает Интернет и другие электронные и/или печатные издания.
5.6. Заявки, поданные после даты, указанной в п. 5.4., не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются. Все материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

VI. [bookmark: bookmark11]Критерии оценки конкурсных материалов
6.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
	Актуальность, новизна и преимущества в сравнении с ранее реализованными программами развития (0-10 баллов);
	четкость целеполагания, соответствие цели, задач, ожидаемых результатов программы (0-10 баллов);
	полнота учета в программе потребностей, запросов, ожиданий потребителей и социальных заказчиков (0-10 баллов);
	проработанность содержания программы развития (0-10 баллов);
	сформированность ресурсов (организационных, финансово-экономических, материально-технических) (0-10 баллов);
	специфика программы с учетом этнокультурной составляющей (0-10 баллов);
	проработанность измерителей реализации программы развития, в том числе удовлетворенности детей и их родителей (0-10 баллов);
	проработанность способов управления программой развития (0-10 баллов);
	широта и обоснованность межведомственных связей и сетевого взаимодействия для реализации программы (0-10 баллов);
	широта освещения деятельности по реализации программы в СМИ, интернет-ресурсах (0-10 баллов).
	Максимальное количество баллов муниципального этапа – 100.
[bookmark: bookmark13]
VII. Подведение итогов Конкурса
[bookmark: bookmark14]7.1. По результатам муниципального этапа жюри Конкурса определяет победителя и двух призёров, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге.
7.2. Материалы победителя и призёров публикуются на сайте Управления.
7.3. Победителю и призёрам конкурса вручаются Дипломы 1,2 и 3 степени.
7.4. Победитель и призёры Конкурса получают возможность участия на региональном этапе Конкурса.

VIII. Заключительные положения
Решение Оргкомитета и членов жюри является окончательным и обжалованию не подлежит. Экспертные карты, протокола муниципального этапа не предоставляются конкурсантам.

	                                                                     Приложение № 1
к Положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей «Арктур»

ФОРМА ЗАЯВКИ

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы  дополнительного образования детей, «Арктур»

	№ п/п
	Информация об участниках Конкурса

	1.
	Полное наименование организации
(без сокращений)

	2.
	ФИО руководителя образовательного учреждения (без сокращений)

	3.
	Контактные телефоны руководителя образовательного учреждения
(не публикуются в открытом доступе, используются только для связи с целью уточнения по конкурсным материалам)

	4.
	Электронный адрес образовательного учреждения

	5.
	Перечень прилагаемых к заявке материалов

Подпись руководителя

Исполнитель:
к/тел.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования
от 09.11.2020 года №514

Состав организационного комитета
муниципального этапа Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей, «Арктур»

Заместитель начальника Управления образования Администрации муниципальное образование Красноселькупский район (председатель)

Члены оргкомитета:
Начальник отдела дошкольного и общего образования Управления образования Администрации района

Специалист по дополнительному образованию и допрофессиональной подготовке отдела дошкольного и общего образования Администрации района

Специалист по общему образованию  отдела дошкольного и общего образования Администрации района

Методисты МУ «ЦОД МСО»
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ К ПРОЕКТУ
приказа Управления образования

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса программ развития образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования детей, «Арктур»

проект подготовлен: отделом дошкольного и общего образования Управления образования Администрации МО Красноселькупский район

исполнитель: Веневцева М.Н., 2-15-80

ВИЗЫ:

	11.11.2020
	Начальник отдела дошкольного и общего образования Управления образования
	А.В. Бем
	11.11.2020

РАССЫЛКА:
Образовательные организации - 8
Отдел дошкольного и общего образования – 1

11.11.2020 г.
________________________
	                                                                                            (подпись исполнителя и дата)